
PUBBLICATO SUL SITO INTERNET 
 

CONSULTAZIONE PUBBLICA SULLO SCHEMA DI REGOLAMENTO SULLE FORME DI 
COLLABORAZIONE E COOPERAZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 18 DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2023, N. 214, RECANTE MISURE PER L’ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO 
(UE) 2022/1925 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO, DEL 14 SETTEMBRE 2022 
Provvedimento n. 31220 
 
L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 28 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2022/1925 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 settembre 2022, 
relativo a mercati equi e contendibili nel settore digitale; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 214, recante “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022”, e, 
in particolare, l’articolo 18, “Misure per l’attuazione del Regolamento (UE) 2022/1925 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 14 settembre 2022, relativo a mercati equi e contendibili nel settore digitale”; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287, recante “Norme per la tutela della concorrenza e del mercato”; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217, “Regolamento recante norme in materia di procedure istruttorie di 
competenza dell’Autorità garante della concorrenza e del mercato”, e sue successive modifiche; 

RITENUTA la necessità di adottare il regolamento previsto dal suddetto articolo 18 della legge 30 dicembre 
2023, n. 214 in merito alle forme di collaborazione e cooperazione previste dal Regolamento (UE) 2022/1925; 

RITENUTO, altresì, di procedere ad una pubblica consultazione sullo schema di regolamento allegato, al fine 
di prendere in considerazione le osservazioni dei soggetti interessati, tenuto conto che il rapporto tra 
consultazione e qualità della regolamentazione è valorizzato anche a livello europeo, in quanto una 
regolamentazione condivisa consente una migliore applicazione delle norme; 

RITENUTO che la procedura di consultazione pubblica dovrà concludersi entro trenta giorni dalla 
pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale dell’Autorità, termine entro il quale i soggetti 
interessati potranno far pervenire eventuali osservazioni; 

DELIBERA 

di procedere ad una pubblica consultazione sullo schema di “Regolamento sulle forme di collaborazione e 
cooperazione ai sensi dell’articolo 18 della legge 30 dicembre 2023, n. 214, recante Misure per l’attuazione 
del Regolamento (UE) 2022/1925 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 settembre 2022”, il cui 
testo allegato è parte integrante del presente provvedimento. 
 
Il presente provvedimento e la relativa Comunicazione saranno pubblicati sul sito internet dell’Autorità. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 
Roberto Rustichelli 

 
 
 


